
 
 

Comune di Chiusa di San Michele 

 
CITTÀ  METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 74 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE ENTRATE 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre alle ore otto e minuti quaranta, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BORGESA Fabrizio - Sindaco  Sì 

2. BORELLO Alberto - Vice Sindaco  Sì 

3. PIPINO Alessandra - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. BORGESA Fabrizio 

Partecipa alla seduta il Segretario Livio SIGOT 

La seduta si svolge con la partecipazione di tutti in presenza in Municipio, salvo l’ass. Pipino e il Segretario 
che si collegano in teleconferenza ai sensi dell’apposito Regolamento comunale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI GESTIONE ENTRATE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
- l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue: « Ferme 
restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro 
i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con 
proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli 
accertamenti dell'imposta municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a 
quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per 
cento, sia destinato, limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse 
strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del 
personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, 
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75.  
 
La quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a 
carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale 
impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle attività 
connesse 
alla partecipazione del comune all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non 
corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248.  
 
Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo 
individuale. La presente disposizione non si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato 
in concessione»; 
 
Il Comune è da tempo impiegato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle proprie 
entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire all’attuazione di 
ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo delle entrate proprie, anche 
alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche, anche normative, che investono la 
materia dei tributi comunali e della riscossione, con riferimento anche alla riscossione coattiva; 
 
Considerato che la Delegazione trattante di Parte Pubblica e le Organizzazioni sindacali di 
categoria hanno condiviso il testo del Regolamento Incentivi Entrate, ed in particolar modo i criteri 
di alimentazione e riparto del Fondo incentivante come risulta da specifico verbale, sottoscritto 
dalle parti; 
 
Considerato altresì che il Regolamento incentivi rientra nella categoria dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per quanto 
disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000, mentre spetta al Consiglio Comunale 
l’approvazione dei regolamenti per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, materia questa estranea 
al Regolamento Incentivi Entrate. 
 
Visto lo schema di proposta; 
 
Visto: 
- il D.Lgs n. 267/2000, 
- lo Statuto Comunale, 
- il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali, 
 
Acquisiti sulla proposta i parer favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dalla Resp. dell’Area, 
entrambi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 
Dato atto che il revisore dei conti ha già espresso il proprio parere di competenza come previsto 
dalla Legge sulla contrattazione decentrata e relative risorse aggiuntive destinate ai trattamenti 
accessori in oggetto.  
 
Accertata la competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge ed in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento “Incentivi Entrate” di cui 
all’articolo 1, comma 1091 della legge n. 145 del 2018; 
 
Di dare atto che il regolamento entra in vigore lo stesso giorno della sua approvazione; 
 
Di disporre che il presente Regolamento con la presente deliberazione ed allegato alla stessa per 
farne parte integrante e sostanziale, venga pubblicato all’albo pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
Stante l’urgenza di provvedere, previa separata, analoga ed unanime votazione favorevole ad 
attribuire al presente provvedimento effetti di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. nr. 267/2000.
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to:  BORGESA Fabrizio 
 

 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
F.to : Livio SIGOT 

 
 


